三体字〔2023〕39号                  签发人：程晓鹏
办理结果：B
对市政协八届一次会议第132号提案的答复

郭胜利、赵双良、阴高松等委员：

您提出的“关于加强老年体育工作的建议”的提案收悉。现答复如下：

近年来，我市同全国一样，人口老龄化进程不断加快。市委、市政府高度重视体育健身对实施积极老龄观、健康老龄化的作用，在三门峡“十四五”规划和2035远景目标建议中，对开展全民健身行动均提出了新要求，市体育局把老年体育工作作为全民健身全民健康的重要组成部分，积极支持老年体育协会开展工作，老体工作年年有新进展新变化。

一、我市老年体育工作情况
2022年，三门峡市各级老年体协面对新冠疫情带来的不利影响，坚持在强化老体组织建设、统筹防疫健身、线上拓展线下，外宣加力内宣、促进文体融合、巩固拓展并进六个方位布局，坚持以组织推动、展示拉动、创新驱动、典型带动、宣传鼓动“五动”并驱，紧紧围绕“喜迎二十大、学习贯彻党的二十大精神”开展健身指导，组织展演交流，引导居家锻炼，积极推进老年体育组织建设、场地建设以及骨干队伍建设，实现了健身防疫两不误，凸显了老体工作新特色，展示了疫情下老健美、康乐寿的银龄风采。

（一）深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于老龄工作和体育工作的重要指示精神。重温收听收看党的二十大报告的切身感受，召开“深入学习习近平总书记视察安阳重要讲话精神，大力弘扬红旗渠精神”专题组织生活会。市老年体协全员参加《河南省党员学习贯彻党的二十大精神网络培训班》，各级老体协近500人参加学习。

（二）我市老年人体育线上线下活动纷呈，礼赞党恩主题鲜明。一是积极组织参加国家体育总局群体司和老体协组织的新春网络健身大联欢活动、全国线上运动会老年健身活动，仅灵宝市就有62人次获奖。二是利用元旦、春节、“3.8”“5.1”“10.1”“全民健身月”“全民健身日”“全国老人节”等时间节点，开展了“三门峡市2022年庆三八老年门球分区赛”、“庆祝五一节 献礼二十大”线上文体节目汇演、“喜迎二十大 展示老健美”老年人广场舞等8个项目线上健身活动、全民健身日启动仪式展演等活动。贯穿全年坚持组织献礼性展演交流，仅市县两级老体协组织的有规模活动达71场，一方面持续不断为老年人“喜迎党的二十大，展银龄康乐风采”搭台、造势，另一方面也提高了老年人参与锻炼的积极性，涌现出了李正良等一大批健身带头人和闵繁君等一大批“健康达人”。

    （三）积极贯彻落实国家体育总局、省体育局关于进一步做好老年人体育工作的通知精神。贯彻落实《中共中央 国务院关于加强新时代老龄工作的意见》（中发〔2021〕42号  ）、《河南省人民政府关于加快建设体育强省的实施意见》（豫政〔2021〕32号）、《关于印发加快建设体育三门峡实施方案的通知》（三政办〔2022〕34号）等文件精神。各县（市）区还深入团队站点调研，形成了有针对性、可操作性的调研报告。市老体协及时收集意见建议，进一步明确了老年体育工作发力点，并在此基础上，撰写了系列体会文章，其中《学通知明方向增干劲》《老年体协组织再优化精神再提升正当其时》《机制赋能助力，构建大老体格局》等在《老年体育报》、省老年体育公众号发表。

二、下一步工作安排

（一）以党的二十大精神为引领，做好我市新时期老年体育工作。深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于老龄工作和体育工作的重要指示批示精神，坚持从战略和全局的高度，深化对老年体育工作重要性的认识，抓住新征程赋予三门峡的新机遇，强化新时代新形势下做好老体工作的责任感和使命感。

（二）大兴调查研究之风。要深入到基层去，到老年健身团队中去，抓好市委、市政府关于加强老年人体育工作的意见落实，建设好各级老年体育组织。及时协调解决老年人体育发展和老年健身活动中的经费、场地以及人才支撑等实际困难和问题。以“体育达人”、社会体育指导员为引领，成立老年人民间体育组织。支持老年体育志愿者深入基层，开展体育健身培训交流，引发“跟进效应”。

（三）广泛开展老年人体育健身活动。持续抓好老年人身边的健身活动，持续做强有优势的项目，做大有特色的赛事，着力形成更多有影响力的老年体育品牌。积极支持扩大我市老年优秀文体节目展演、老年广场舞大赛、柔力球赛、“天鹅杯”门球赛、太极拳比赛等市级老年人体育品牌赛事的影响力。积极支持县（市）区、乡镇（街道）、行政村（社区）创新活动方式，打造各具特色的老年人健身活动，不断拓展老年人健身活动的内容和空间。积极参加省级以上老年人体育比赛交流，带动、引领更多的老年人加入到全民健身队伍中来。

（四）强化老年体育组织建设和骨干队伍建设。认真贯彻落实《河南省体育局关于进一步做好老年人体育工作的通知》要求，及时充实完善各级老体领导班子、工作机构，加强各专项委员会建设；巩固乡镇（街道）、行政村（社区）老年人体育组织（健身团队）全覆盖成果，重点提升老体组织带头人、老体工作联络人、老体活动带头人的能力和水平，推进项目多样化、活动经常化，激发基层组织发展活力。持续抓好老年体育五动激励机制考评工作，在重点工作、重要赛事上加大权重，促进重视力度。

（五）加大老年人体育场地供给、建设和服务水平。一方面要深入贯彻落实好《全民健身基本公共服务标准》、《公共体育场馆基本公共服务规范》，鼓励更多的体育场馆向老年人健身提供更优惠、更贴切的服务。加强老年人健身场地、设施和器材的管理指导，协助相关单位明确场地设施管理主体和管理责任，帮助解决老年人运用体育智能技术困难问题。一方面会同有关部门，结合沿黄生态保护和高质量发展、乡村振兴等重大战略实施，推行老年人体育健身场地“3+X”建设模式，提升城市和农村乡镇老年人体育场地建设水平。抓住城市小区改造升级机遇，推进健身场地设施建设同步改造升级。结合实施全民健身设施补短板工程，进一步盘活城市“金角银边”、农村废弃场地，建设小型多样的老年体育健身设施，不断提升老年人健身场地设施供给水平。

 再次感谢您对我市老年体育工作的关心支持。

2023年7月12日

联系部门及电话：群众体育科    2816292
联系人：任娟

抄送：市政协提案委（3份），市政府办人大政协联络科

（1份）。